
 

 
Avenida Torquato Tapajós, s/n - Colônia Terra 
Nova Fones: (92) 99519-8476 
Manaus - Amazonas - CEP 69093-415 

 

Secretaria de Estado de 
Administração 
Penitenciária 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

PORTARIA Nº 128/2022-GAB/SEC/SEAP 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 3º e 4º do Decreto Estadual nº 

8.487/1985, que regulamenta o Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO a necessidade do estabelecimento de medidas a incentivar o 

uso da mão de obra e a profissionalização dos apenados do Sistema Prisional do 

Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o que consta do Edital de Chamamento Público nº 03/2022-

FUPEAM para credenciamento de interessados no desenvolvimento de atividade 

laboral aos apenados do Sistema Prisional do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO a previsão de uma Comissão de Avaliação no referido edital, 

a qual tem como objetivo a análise técnica dos Planos de Trabalho entregues pelas 

proponentes; 

RESOLVE: 

I. NOMEAR para compor a Comissão de Avaliação prevista no Edital de 

Chamamento Público nº 03/2022-FUPEAM os seguintes servidores: 

DENIS CAETANO GOMES CAVALCANTE - Presidente 

HEVERSON BARROS DO NASCIMENTO - Membro 

WILLIAM ORAN BARROS COUPÉ - Membro 

HELDER SABELI MATOS - Membro 

II. DETERMINAR o caráter perene da presente Comissão, que deverá funcionar 

durante a vigência do referido Chamamento Público. 

III. DETERMINAR que as atividades da referida comissão serão exercidas de 

forma não onerosa, e sem prejuízo do exercício das demais atividades dos 

servidores que a integram. 

 

 

Manaus-AM, 18 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

CEL QOPM PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

Presidente da Junta de Administração do FUPEAM 

Folha: 78 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 1
8/

11
/2

02
2 

às
 1

3:
55

:1
7 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 6
C

2C
.8

B
E

E
.3

77
6.

15
6C


